I. In Scriptura Sacra? Salomo ait: *Dies mortis melior est, quam dies nativitatis;* item: *melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii;* item: *melior est tristitia, quam risus.* Eccles. 7, 1. 2. 3. En παράδοξα! Porro, quando Christus dicit: *Beati pauperes spiritu: beati, qui lugent; beati persecutionem patiuntur, justitia causa,* Matth. 5. nonne iterum hæc sunt παράδοξα? Scitissime Isid. Clar. *Evangelicam Philosophiam a paradoxis inchoavit Dominus:* Et D. Thom. Watson: *Dies sind die heiligen Wunder-Sprüche in unsers Seligmachers Predigt.* Ac iterum: *Es finden sich einige Wun-*

Wunder-Sprüche in Gottes Wort / welche die Welt nicht kan  
begreissen. Ein Narr werden / auf dass man möge weise wer-  
den. 1. Cor. 3, 18. Sein Leben verlieren / und dasselbe finden.  
Matth. 16, 25 Reich seyn in Armut. Vorüber die Vernunft  
zu lachen anfängt. Vid. ipsius Geistir. Schrifft. pag. 525. & 530.  
Horsum spectat quoque illud: *Facilius est came-  
lum per foramen acus transire ; quam divitem intrare  
in regnum cœlorum.* Matth. 6. item: *V& vobis, quando  
bene de vobis loquuntur omnes homines : Similia enim  
fecerunt Pseudo-Prophetis patres eorum.* Luc. 6, 26.  
quò enunciatò, studium aucupandi honoris, ab omni-  
bus, etiam à malis hominibus interdicitur severissi-  
mè. Novum vinum, hæc nova dixeris dogmata, non  
committendum, nisi novis utribus. Ratio sic argu-  
tatur: *Amor incipit à se ipso ; sed Scriptura ita : Per  
hoc novimus : charitatem DEI, quod ille animam suam  
pro nobis de posuit ; nos igitur debemus pro fratribus ani-  
mas ponere.* I. Joh. 3. En iterum παράδοξον !

2. In Patrum aliorumque Theologorum scriptis? Se-  
ptendecim ex unico Chrysostomo collegit eruditæ  
diligentiae Sixtus Senensis, quæ etiam hic communi-  
care non pigrabor: 1. *Virtutem nec esse rem molestam,*  
*nec acquisitu difficultem.* 2. *Multo facilius esse, bene vi-  
vere, quam male.* 3. *Parva leviaque peccata, majori  
studio vitanda esse, quam magna.* 4. *Nullum supplicium  
malâ conscientiâ atrocius esse.* 5. *Neminem ladi posse,*  
*nisi à semetipso.* 6. *Melius esse injuriam pati quam in-  
ferre.* 7. *Multos injuste laderet, neminem vero injuste  
ladi.* 8. *Ignominiam hujus mundi esse gloriam ; gloriam*

verd mundi ignominiam. 9. Vitam hanc non esse vitam,  
 sed mortem. 10. Mortem esse vitâ meliorem. 11. Ma-  
 ximum fieri in tribulationibus, & temptationibus lucrum.  
 12. Quod omnia supplicia mortalibus à DEO immissa  
 magna sint divinæ pietatis beneficia. 13. Eleemosynam  
 esse artem omnium quæstuosissimam. 14. Solitudinis &  
 solitariæ ( Sixtus monastica vertit ) vita commoda omni-  
 bus felicitatibus potiora. 15. Quod regno DEI privari  
 pejus sit, quam gehennæ supplicium. 16. Quod nolle omnia  
 scire, summa sapientia sit. 17. Quod Christi divinita-  
 tem etiam absque ulla divinarum literarum testimoniosis  
 clarissime ac fortissime adversus omnes gentes demon-  
 strare possumus. Vid. ejusd. Bibl. Sanct. Lib. IV. p. 259. Et  
 quem fugiunt Jani Nicii Erythæi paradoxa Christiana? ut: *Nuspian, nisi in cruce Christi, vera gloria in-  
 venitur: Labor quieti est anteponendus; Nullum est ma-  
 lum, prater culpam; Deus noster est Deus latens; Nihil scit, qui seipsum nescit; Solus ille secure quiescit,  
 qui acrius evigilat.* Joh. Mich. Langius, Theol. Doct.  
 & Prof. publ. ord. Altdorff. hæcce Ascetarum citat ad-  
 mirabilia: *Homo nuspian habet quietem, nisi vel in in-  
 ferno vel in cœlo: Pœnitens non postulat liberationem ex  
 inferno: Pœnitentis cœlum est in inferno.* Vid. inst past.  
 p. 44. B. Jo. Lassenius in libello: Sionitische Erquickstun-  
 den / mera proponit inopinata. v. g. Die süsse Bitter-  
 keit / die reiche Armut / die trockene Zähren; die heilige Un-  
 heiligen; die wachende Schläffer. &c. Nonnemo hisce uti-  
 tur: *Servi non servant legem; sed à lege liberi filii: Ho-*  
mo,

mo, mundus, Caro & Satan sunt unum: DEVS mundo  
Satan; Christus Antichristus: Etiam justi non sunt justi:  
Duo homines, in unoquoque homine. Quod doctior, eo  
perversior: Quo pejor, eo fortunatior: Ante Pentecosten  
nemo Christianus; Evangelium paradoxum merum &  
perpetuum: Veritas tumultuosa res: Zelum DEI & no-  
men Christi, Anti-Christus habet; DEVS à peccato per pec-  
catum liberat. Quām egregium quoq; est istud Lutheri:  
Wir müssen täglich mehr un̄ mehr halten von dem/das die Welt  
und Vernunft hasset / das wir täglich je lieber und lieber  
arm / frant / verachtet / Narren und Sünder werden / und  
zuletzt den Tod besser als das Leben / Thorheit theurer als  
Weisheit / Schande edler denn Ehre / Armut seliger denn  
Reichthum / Sünde herrlicher denn Frömmigkeit achten?

### Quæstio XIV.

*In homiliis simplicibus numne & parœmia seu locutio-  
nes proverbiales adhiberi possunt?*

Resp. Obiter noto, aliud esse παροίμιον, aliud παροίμιαν.  
Istud ionum similem, ast non nihil immutatum re-  
petit, ut arator, orator; Verba, verbera; si tangis, an-  
gis: In te, Domine, confisi non sunt confusi. Hoc  
orationem significat obscuriorem, à communi itine-  
re & loquendi forma deflexam. Undique libros san-  
ctiores paroemiis scatere, manifestum. Diabolus sua  
habet adagia; DEUS quoque. Conspicimus ea

i. *In Libris V. T. De Nimrod sive Nemrod*  
(utro enim modo dicas scribasve, hilum non interest)

ita Moses : *Erat robustus venator coram Domino. Ab hoc exivit proverbium : Quasi Nimrod robustus venator coram Domino*, Gen. 10, 9. Sunt, qui existiment, Nimrodom hominem fuisse procerissimum; sed absque ratione idipsum affirmatur. Si res de statura esset corporis, vir numine plenus non dixisset : *Hic cœpit esse Gigas; sed hic primus fuit Gigas.* Et quid tandem est *Gigas in terra aut super terram?* Vertendum proin omnino : *Potens in terra*, ut adeo respectus habeatur, non tam ad vires corporis, quam ad vires animi. Πρὸς ἀντίστοιχον additur : *Coram Domino*, i.e. quam maxime potens, uti puer venustus DEO, Act. 7, 20. is dicitur, qui maxime fuit venustus; Nam *coram DEO* aliquid esse dicitur, quod revera tale est, quia Deus homine est longe perspicacior, rerumque intima penetrat, & in judicando falli non potest. De viro fortiaque dictum : *Est ut Nimrod, potens venator, coram Domino;* quod proverbium, ad confirmandam suam narrationem, ex usu vulgi accepit legifer Heros. Sed plures adducam, ex Vet. Test. paroemias ? *Ab improbis prodit improbitas.* I. Sam. 24, 15. i.e. mala arbor, malos profert fructus. *Æthiops non mutat cutem;* *Pardus non mutat maculas.* Jer. 13, 23. quod de iis usurpari videoas, quibus peccandi consuetudo in naturam abiit. *Quid paleæ cum tritico?* Jer. 23, 28. h. e. falsa doctrina nihil habet commune cum vera. *Pater meus vos castigavit scuticis; sed ego vos castigabo scorpionibus:* ita Roboamus ad populum I. Reg. 12, 14. Scutica

tica genus est verberis, ut & scorpio; sed scorpio flagellum erat horribile ac aculeatum. Sensus proverbii est hic: Pater meus tractavit vos duriter; ego autem vos tractabo multo durius. *Leonem fugiens occurrerit urso*, Amos 5, 19. ex uno periculo incidit in aliud. *Pellem pro pelle*, Et quicquid habet homo, dat pro anima sua. Hiob 2, 4. Qui timent pruinam, irruerunt super eos nix, Job. 6, 16. h.e. incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybdin. *Ferrum ferro acuitur* Prov. 27, 16. Qui premit nasum, elicit sanguinem. Prov. 30, 33. Sed de adagiis V. T. fusius copiosiusque dissenserere, non est necessarium. Pauca etiam apponere liceat

2. *Ex libris N. T. Sanctum canibus non est dandum: Magarita porcis non sunt projicienda Matth. 7, 6. Durum, contra stimulos calcitrare Act. 9, 6.* Apud Terentium eadem ferme deprehenduntur voces. Sic enim Davus:

*namque inscitia est,*

*Adversum stimulum calces.*

Phorm. 1, 2, 28. ex quo nonnulli concludere gestiunt, Christum humani generis redemptorem legisse Terentium; Sed quam putide atque absurde, pluribus ostendit excell. D. Jo. Frid. Mayer, in Dissertationula: *Vtrum Christus legerit Platonem vel Terentium?* Cecinimus vobis tibiis Et non saltastis: Cecinimus lugubria, Et non plorastis Matth. 11. quo indicatum, nec Johannis austерitate, nec Christi civilitate Phariseos, ad poenitentiam fuisse provocatos. *Nemo Propheta*

acce-

acceptus, in patria sua Luc. 4,24. Sus lota ad volunta-  
 brum cœni 2. Petr. 2,22. Ex tribulis ficus non colligitur  
 Matth. 7,26. Mortui sepeliant mortuos suos, Matth.  
 8, 22. Quod consortium justitiae cum injustitia? Quia  
 communio luci cum tenebris? 2.Cor.6,14. Hilarem dato-  
 rem diligit DEVS, 2.Cor. 9,7. Cum itaque & libri  
 veteris & libri N. T. parœmiliis prorsus sunt refecti,  
 quo jure istas; à pulpito evangelico abesse jubebimus?  
 Syracidis liber hoc pacto etiam esset exterminandus.  
 Nemo, credas, taxabit, si in sermone sacro, his & si-  
 milibus fueris usus: Besser der Pfeil Jonathans, als der  
 Kuss von Joab. Wer redet / sæt / wer höret / erndtet. Gott  
 hat wohl Füsse von Wolle / aber auch Hände von Eisen. Es  
 sind ihrer viele / die das Kreuz auf der Brust / und die Welt  
 im Herzen tragen. Die Faulheit ist der Schlüssel zur Ar-  
 muth. Hoffnung ist ein wunderliches Ey / da der eine die  
 Schalen / der andere das Weisse / und wenige den Dotter fin-  
 den. Von einer krummen Kerze kan kein gerader Schatten  
 fallen. Die Hölle ist voll guter Meynungen. Es müssen  
 starcke Augen seyn / die eine Bathsaba ohne Lust anschauen kön-  
 nen. Die erste Frucht der fleischlichen Liebe / ist die letzte von  
 der Weisheit. Wenn man den Teufel lässt in die Kirchen kom-  
 men / so wil er gar aufs Altar. Es ist besser mit den From-  
 men stehlen / als mit den Gottlosen beten. Auf sündliche  
 Worte gehören taube Ohren. Den Arbeitenden ver-  
 sucht nur ein; den Müßigen aber zwey Teuffel. Wer sich  
 wehret / dessen Seele gebehet / pugnando proficit anima.  
 Quis proporro reprehendet sequentia: Aut dii sumus,  
 aut perfecti sumus. Omnibus malis punicis inest gra-  
 num putre. Non solum stellantes caudæ oculi; sed E.  
 pedes,

*pedes, in pavonibus, sunt aspiciendi. Validus veritatis cibus est, & Spartanos requirit stomachos. Magnis ingenii, magna quoque adhærescunt vitiæ: Ex scelere etiam fama contrahitur; sed nequam. Nemo malus felix: latent sub melle venena. Sed hæc quasi spicæ Ruth, ex messe Boas. Confer, si placet, 750 deutscher Sprich-Wörter/ erneuert und gebessert/ durch Joh. Agricolam. Item, Adami Olearii Persianischen Rosen-Thal/ ubi inter alia Arabum quoque deprehendens parœmias, p. 117. seqq. Christophori Lehmanns Florilegium politicum &c. Apprime tamen Orator ecclesiasticus cavere debet, ne sordida, ridicula atque agrestia, quibus dignitas verbi divini contaminatur, in medium proferat adagia, ut neque antiqua & obsoleta, quæ nostri temporis hominibus non sunt cognita; talibus enim mentes Audientium non juvantur, sed turbantur. Nec nimis sunt densanda, quia obtundunt multiplicata.*

### Quæstio XV.

*Eloquia divina, cum simpliciter ab Antistitibus Ecclesiæ sint proponenda, numne etiam exempla adhibere licitum?*

Resp. Exempla sunt, vel rei fictæ, vel rei factæ. Ad prius genus spectant fabulæ & parabolæ; ad posterius exempla, tam sacra quam profana. De fabulis & parabolis nunc equidem non est dicendi locus. Quod autem ad exempla sacra attinet, illa licite in gradibus exedræ posse usurpari, omni caret dubio.

Y

bio. In nostram quippe doctrinam hac sunt scripta. Rom. 15, 4. Πρέστε τις ἡμῖν, I. Cor. 10, II. ad nos erudiendos, aut commonefaciendos, ne sc. concupiscamus mala, prout quidam ex Israelitis concupiverunt; neque idola colamus, neque scortemur, neque Christum tentemus, neque murmuremus in adversis, quemadmodum illos fecisse constat.

Hoc quidam non belle, num quid ego illi

Imprudens olim faciam simile? Hor. I. i. Satyr. 4.

Eliæ exemplo, qui importunis suis precibus ( $\pi\tau\sigma\sigma\chi\eta\pi\tau\sigma\eta\zeta\alpha\tau\omega$ ) cœli ostia, quasi pro arbitrio obseravit & reseravit, ad orationis instantiam hortatur. Jacobus Apostolus Cap. 5, 10. II. 17. Et ne quis exciperet (trepidare enim solet nostra fragilitas) se tanto Prophetæ, qui curru igneo raptus est ad cœlos, similia non posse facere, actutum in ipso narrationis exordio hæc ponit: Elias erat homo,  $\delta\mu\omega\pi\alpha\gamma\eta\pi\mu\eta$ . Homo erat, non Deus, aut Angelus, nec de meliore luto; sed ex eadem, qua coeteri homines massa effectus: iisdem, quibus nos perturbationibus, cupiditatibus, temptationibus obnoxius, quod exinde etiam luculenter patet, quia passus est famem, & mortem timens fugit. Ad Abrahami & Saræ exemplum identidem sacratior nos revocat pagina. Attendite ad Abraham, patrem vestrum, & Saram, qua peperit vos Es. 51, 2. Conf. Rom. 4. Paulus ad Corinthios: Imitatores, inquit, mei esto te, sicut ego Christi. I. Ep. II, I. Ad Philippenses: Quæ audivistis & vidistis in me, hæc agite, Cap. 4, 9. ac iterum:

rum: *Eos considerate, qui sic ambulant, sicut habetis nos pro exemplari cap. 3, 17.* Quo vero sanctorum vestigiis eo tutius insistere possis, sequentia mecum notabis: 1.) *Num facta sanctorum cum aliquo praecepto divino pugnant!* Tantum aberat, ut Paulus Petri sequeatur exemplum, cum is non recte secundum veritatem ambularet Antiochiae, *ut potius eidem in faciem resisteret*, Gal. 2, II. 13. Obtinet hic regula: Non exemplis sed legibus 2.) *Num ex peculiari instinctu DEI egerint.* Elias principes à Rege Ahazia missos, cum suis turmis, igne cœlitus elicito perdidit; Apostoli vero, cum in hoc Eliam ambirent imitari, prohibebantur. Luc. 9, 55. Ex qua causa? Elias non ex se, sed ex Deo ita duriter se gerebat, vocatus ad hoc, ut severitatis divinæ exequeretur judicia. Jacobus autem & Johannes humana iracundia commovebantur, omni Spiritus S. ad id, instinctu cassi ac vacui. Non tam igitur pro imitatoribus, quam pro simiis erant habendi. 3.) *Res à modò est discernenda.* Johannem Baptistam imitari debemus in humilitate & temperantia; non autem præcise in eo, *ut vestimentum, ē pilis Camelorum; ē zonam pelliceam, circum lumbos nostros habeamus, locustasque ē mel agreste comedamus*, Matth. 3, 4. Exemplo Christi jejunandum; sed ut fiat per 40 dies noctesque, nemo tenetur. Prout ipse baptizatus, sic & nos sumus baptizandi; tanquam supersticiosus autem merito derideretur, qui non nisi trigesimo ætatis suæ anno, & quidem in Jordane

dane baptismum suscipere vellet. Opus charitatis humillimæ debemus proximo, non tamen præcise locationem pedum ibi, ubi mos non est. Placent, quæ Thomas Grauterius in Disp. casuistica, de forma jurisjurandi proposuit: *Nulla ( recito verba ejusdem ) etiam sanctissimorum virorum exempla sunt imitanda, nisi vel apertam in se habeant sanctitatem; vel in eorum narratione expresse à Spiritu S. approbata sint; vel approbationem ejus ex antecedentibus & consequentibus colligere liceat; vel sine utrum horum adsit, toti S. S. Scriptura & fidei Christianæ convenientia.* Alias enim Noachum, in ebrietate, Lothum, in incestu imitandum esse sequeretur, quo nihil profecto absurdius foret. Pag. 16. Confer etiam, si placet, Jerem. Taylors Ductorem dubitantium, p. 749. seqq. Sed quorsum provehor? Nimis diu saera nos detinuere exempla; nunc ad profana quoque deveniendum, & eâ, quâ potest fieri, brevitate, ostendendum, nec hæc à pulpitis evangelicis simpliciter esse excludenda: Sunt enim ὡμηροι τε λόγοι, obsides sermonis; virgæ decorticatae, ad quarum conspectum non secus, ac Oves Jacobi, mens generosa parturit. Recte Bernhardus: *Exemplum facit suadibile, quod dicitur; dum monstrat factibile, quod suadetur.* Recte Lutherus: *Die Historien beschreiben nichts anders / denn Gottes Werck / das ist Gnade und Zorn.* Recte Matthesius: *Lebendige Exempel erklären todte Regeln.* Recte Verulamius: *Exempla penetrant magis, quam argumenta.* Quia etiam illud nobis innunt, quod Scriptura, insolatum adducit:

ducit: *Nil novi nobis accidisse.* Afficiunt autem exempla eo magis, quo propius ad similitudinem nostrarum rerum accedunt. Vid. Op. ipsius, p. 129. Recte Carolus Regius: Experimento constat, usum exemplorum ad mores componendos habere plus virium s<sup>e</sup>pe, quam ipsas rationes, propterea quod populus ea,  $\mathfrak{C}$  libenter audit,  $\mathfrak{C}$  memoria tenacius retinet, quam præcepta. Orat. Christ. l. 3. c. 13. Recte Lipsius *Herbas qui servit, opportune eas irrigat atque alit, ut adolescent: Sic tu sententiarum vel frutices fove  $\mathfrak{C}$  attolle, vel sole vel pluvia, ut sic dicam, exemplorum.* *Vtrumvis enim præstant.* Illustrant; dum in rem velut præsentem ducunt,  $\mathfrak{C}$  facta ostendunt, quæ facienda suadentur: fovent etiam, dum animum erigunt,  $\mathfrak{C}$  re docent, non nova, non ardua proponi. Sed ad viam præount, in qua vestigia tuto ponamus, sicut qui gubernandi parum peritus est, uti plures naves cursum temperat  $\mathfrak{C}$  sequitur priores. Ita vada  $\mathfrak{C}$  scopolos vitat,  $\mathfrak{C}$  sine magna sua arte portum cum prioribus petit  $\mathfrak{C}$  tenet. Vid. monit. & exempl. polit. p. 7. De verbis Sapientum, Sapientū princeps & Principum pubescentium exemplar ita: *Sunt tanquam stimuli ad incitandum,  $\mathfrak{C}$  tanquam clavis adfigendum.* Cap. 12, 15. Si hoc de verbis, quid quæso affirmandum de factis, quæ non suadent tantum, ut faciamus, sed faciunt ut sequamur? Piæ etenim actiones validæ sunt demonstrationes, & devota exercitamenta, irrefutabilia sunt argumenta. Eja, sic est! Fidelium victoria facta, dum commemorantur, contra vitiorum pugnam debilia

nostra pectora confirmantur. Unde proverbium:  
*Præcepta movent, exempla trahunt.* Intellexerat id  
 B. noster Scriverus, sedulus iste providentiae divinæ  
 Minister; quo circa, in omnibus suis scriptis, præser-  
 tim in eo, quod dicitur: *Seeten Schatz plurima con-  
 gerere haud detrectavit, quæ etiam sine animi commo-  
 tione, vix ac ne vix quidem legi possunt.* Quemad-  
 modum autem sacra seu biblica numerum definitum  
 non habent; ita ultra ternarium, quod profana & ex-  
 trabiblica concernit, in una tractatione non facile est  
 excurrendum. Prima historia recreat, secunda dele-  
 stat, tertia satiat, quarta nauseam creat. De nævu-  
 lis sanctorum autem (sol enim non est sine faculis)  
 ut de verrucis Parentum loquendum, quod semel,  
 quasi in transitu, monuisse sufficiat.

### Quæstio XVI.

*In concionibus sacrīs (cur enim non dicere sacras, cum  
 olim fuerint pars sacrificii?) licetne etiam Patrum  
 uti testimonius?*